

№ 44

Cena prenumeraty:

w Łodzi

Kwartalnie Mk. 945.
Miesięcznie „ 315.
za roznośzenie
25 mk. miesięcznie
z przes. poczt.
Kwartalnie mk. 116
Miesięcznie „ 385
poza Łodzią egz. 16

w Ameryce

dolara miesięcznie

Konto Poczto- Kasy
Oszczędności 63.594.
Należność pocztowa
opłacona ryczałtem.

**BUDUJMY
OJCZYZNĘ**

zgodą i pracą!

.....

KALENDARZYK

12 N Eralji p m.
13 P Jana, Dobrosława
14 W Walentego k. m.
15 S Faustyna, Jowity
16 C Juliany
17 P † Sylwina b.
18 S Szymona b m.

REDAKCJA

w ŁODZI

Al. Kościuszki 41

TELEFON 28.

ROZWIÓJ

DZIENNIK POLITYCZNY SPOŁECZNY I LITERACKI

Poniedziałek 13 lutego 1922 roku

Za terminowe wychodzenie ogłoszeń i ofert administracja nie odpowiada.

Uroczysta chwila w sejmie wileńskim.

W sobotę w Sejmie wileńskim odbył się jeden z tych uroczystych dni, który przy pomina nam unję horodelską i unję lubelską.

Nastroj panował podniosły, a oczy gaelerji zwrócone były w stronę partji narodowych i Rad ludowych, jakby czekając na ich słowo ważne a dla Wileńskiego tak święte.

Dużą nadzieję i niesłychaną sympatję budzi zawsze w Sejmie ukazanie się biskupa Hryniewickiego. — Szczupły, wysmukły w swojej piusce i z krzyżem na piersiach wygląda biskup majestatycznie przy tych innych reprezentantach lewicowych o załamanych pod czołem nosie, o małych niespokojnych oczkach, o ruchach gwałtownych i powichrzanej czuprynie.

Wreszcie na tę stronnictwa nie zwraca litwin baczniejszej uwagi. Jest on z usposobienia religijny i wjerzający w swój cudowny obraz Matki Boskiej Ostrobramskiej, o której Adam Mickiewicz mówi:

— „Panno Święta, co jasnej broniśz Częstochowy i w Ostrej świecisz bramie. Ty, co gród zamkowy nowogródzki ochramiasz z jego wiernym ludem, jak mnie dziecko do zdrowia powróciłaś cudem — Tak nas powróciśz cudem na Ojczyznę łono!”

W tym wstępie zawiera Adam Mickiewicz całą treść życia litewskiego w Wileńszczyźnie i wszystkie jego dążenia.

Rozlega się dzwonek, miejsca swoje zajmują posłowie, ukazuje się na podium marszałek przysadzisty, o silnej czuprynie, przystrzyżonym wasie, twarzy pełnej w siłę wieku nie przekraczającego młodości.

Posiedzenie plenarne otwarte. Pomijając sprawozdanie komisji 14-gów, wicemarszałek Federowicz ukazał się na trybunie odczytując wniosek już ustalony w sprawie połączenia Wileńszczyzny z Polską.

I kiedy przyszedł do uzasadnienia wniosku, rzewność przerywała mu chwilowo zdania

Za tym wnioskiem ma pójść cała Litwa.

Z mowy wicemarszałka dowiedzieliśmy się, że komisji politycznej złożono 7 wniosków, które nie tylko stylistycznie różniły się od siebie, ale i wogóle różniły się zasadniczo

Myśli tych wniosków były rozbieżne. Jakkolwiek komisja politycznej nie powiodło

się uzgodnić wszystkich wniosków, to jednak sprzegła w jedną całość taką znaczną część ugrupowań, że nieuzgodnione wnioski zaledwie po parę głosów liczyć mogą.

Za ogólnem przyłączeniem ziemi wileńskiej do Polski głosowały: Zespół Stronnictw narodowych, Rady ludowe, Polskie Stronnictwo demokratyczne, oraz Odrodzenie—Wyzwolenie

Niektóre jednak z tych stronnictw zastrzegły sobie dyskusje nad pewnymi paragrafami i punktami wniosku, co może przynieść szereg poprawek. Dwa zato stronnictwa grupa Mickiewicza (odłamek Odrodzenia) i P. P. S. przedstawia swoje osobne wnioski.

Ażeby wyjaśnić sprawę Wileńszczyzny dobitniej, wicemarszałek Federowicz skreślił jej historję od czasów okupacji w następujący sposób:

„Początki sprawy wileńskiej, jako zagadnienia prawnop—państwowego naszej ziemi sięgają początku wojny europejskiej, kiedy w roku 1915 wojsk niemieckie zajęły na przód terytorjum b. Królestwa Kongresowego, następnie terytorjum Ziemi Kowieńskiej.

Wówczas już przy tworzeniu administracji na tych dwóch terenach, tereny te zostały w pewien sposób wyróżnione, a mianowicie tereny b. Królestwa Kongresowego zostały utworzone jako general—gubernatorstwo warszawskie podczas gdy Ziemia Wileńska razem z otaczającymi ją terenami została zaliczona do t. zw. Ober—Ostu

Stosunek okupantów niemieckich do ludności w general—gubernatorstwie warszawskim był inny niż w Ober—Oście. Podczas gdy w general—gubernatorstwie uważano, że jest tam decydująca przewaga elementu polskiego i traktowano kraj jako polski, to na terenie Ober—Ostu wysuwano sztucznie przedewszystkiem elementy nie polskie, a mianowicie element żydowski, białoruski i element litewski. W ten sposób starano się na terenie Ober—Ostu stworzyć ludność polską, starano się krajowi odebrać właściwy mu charakter polski, jaki ze względu na przeważającą część ludności kraj ten posiada. Kiedy w listopadzie roku 1916 aktami 2 cesarzów, cesarza niemieckiego i cesarza Austrii, powołano Radę Regencyjną Królestwa Polskiego, to jednak Wileńszczyzna do tego obszaru Królestwa Polskiego włączona nie została i w kilka

już tygodni później był powołany do życia nowy twór państwowy, a mianowicie litewski, na czele którego stała Taryba. Wówczas do tego tworu został włączony obszar Wileńszczyzny.

Kiedy w roku 1918 zwycięskie wojska niemieckie, odniósłszy przewagę decydującą nad elementem bolszewickim, w Brześciu przeprowadziły tak zw. Traktat Brzeski, wówczas podział tego terytorjum został usankcjonowany i Wileńszczyzna na mocy tego Traktatu weszła w skład państwa litewskiego.

Jednak rok 1918 był rokiem przełomowym, ważnym, który przeprowadził zasadniczo zmiany w stosunkach okupacji na połaci Flandrii i bohaterkiej Francji. Dzięki świętym zwycięstwom sprzymierzonych wojsk Traktat Brzeski zostaje przekreślony. Na ziemiach naszych rozpoczyna się odwrót wojsk niemieckich i wytwarza się nowa sytuacja polityczna.

Tak się zarysowało przemówienie p. Federowicza

Po wstąpieniu z trybuny wicemarszałka zabrał głos p. Chomiński ze stronnictwa Odrodzenie—Wyzwolenie zaznaczając, że klub jego zgodził się na formułę z warunkiem, że zostanie wniesiona przez jego stronnictwo poprawka, która będzie tylko więcej formalna, gdyż o tym, aby mogła pozyskać odpowiednią ilość głosów niema mowy.

Imieniem P. P. S. p. Zaszowtt zrobił podobne zastrzeżenie, uzasadniając przytem konieczność autonomji dla Wileńszczyzny. Ku uciesze galerji p. Zaszowttowi bili brawo aż dwaj posłowie!

Bardziej jeszcze ubawiono i usmiano się z przemówienia p. Stefana Mickiewicza, który pochodził niezawodnie z tego samego zaścianku, gdzie i nasz poeta Adam Mickiewicz również ujrzał światło dzienne. Przemawiał on w duchu federacji, co wywołało śmiech ogólny na sali, tak, że głos jego nie było słyhać.

O godzinie 7 m. 25 zawieszono posiedzenie odraczając dalsze rozprawy do poniedziałku.

Kiedy w Sejmie obradowano nad sprawą wcielenia Wileńszczyzny do Polski grupki ludzi, którzy do Sejmu dostać się nie mogli — klęcząc przed cudownym obrazem Matki Boskiej Ostrobramskiej śpiewali hymn:

Boże coś Polskę!

R. E.

Kuglarstwa Lloyd George'a.

Powoli wyświeca się, jak na kliszy fotograficznej, robota zakulisowa Lloyd George'a w stosunku do Polski.

Niedawno „Matin” przyniósł sensacyjną wiadomość o szczegółach mowy b. ambasadora Stanów Zjednoczonych w Rzymie mr. Underwooda. P. Underwood wygłosił ostatnio w Waszyngtonie na proscenium, związanych ze święceniami rocznicy walk wojsk amerykańskich we Francji, mowę, której jeden fragment zainteresuje w wysokim stopniu opinię polską. Oto p. Underwood stwierdził, że w okresie walk polsko-bolszewickich, gdy wojska czerwone zbliżyły się pod Warszawę, premier W. Brytanii

Lloyd George i ówczesny premier Włoch Giolitti, spotkali się w Luernie i porozumieli się w sprawie decyzji uznania oficjalnego rządu Sowieców w dniu, gdy Warszawa zostanie wzięta przez wojska czerwone.

Nic więc dziwnego, że kiedy dziś Poincaré wywiera silny nacisk na to, aby przy gwarancji nietykalności granic francuskich, równocześnie Lloyd George obronił traktatem w Genewie od napadów niemieckich Polskę, Lloyd George nie chce ani słyszeć. Jak można nawet żądać od niego takich ustępstw, skoro on w łyce wody radby utopił kraj nasz jak na rychło! (3)

Lloyd George o Genewie.

Na zapytanie Kenworthy'ego w sprawie rosyjskiej oświadczył Lloyd George:

Rosja sowiecka przykłada obecnie wiele nadziei do przedęcia stosunków z Europą zachodnią. To jednak będzie dopiero wówczas możliwe, gdy inne państwa udziela Rosji odpowiedniego kredytu, jak to przewidziane zostało przez Radę Najwyższą w Cannes. Konferencja genueńska, która odbyć się ma 8-go marca, znaleźć winna środki i drogi do ustalenia na mocnych podstawach warunków dla urzeczywistnienia tych projektów. Rosja sowiecka przyjmując zaproszenie zgodziła się również na te warunki, które były wymienione w zaproszeniu na konferencję genueńską i zgodziła się na dyskusję w Genewie, która ma umożliwić wykonanie tych warunków w praktyce. Dopiero, o ile ta sprawa zostanie uregulowana wówczas świat cywilizowany będzie mógł udzielić Rosji pomocy. (3)

Kredyt angielski i dla Rosji sowieckiej.

Angielskie firmy zaproponowały rządowi sowieckiemu otworzyć kredyt na 650 mil. funt. ster. na budowę w Anglii sowieckiej floty handlowej. (5)

Absolutyzm Lloyd George'a i Indje.

Zanowiedź Lloyd George'a w kwestji zmuszenia Indji do poszanowania ustaw wywołała w kręgach jego przeciwników wielkie oburzenie. Sytuacja w Indjach jest tak groźna, że wszelkie środki rezerwy wywołają prawdziwą wojnę, która dla Anglii przy obecnych warunkach może być zubożną. Lloyd George nie bacząc na opozycję zdecydował się wystąpić do Indji znaczne posiłki wojskowe. (5)

Pzed przesileniem w Niemczech.

Wiele balsamu — mało skutku.

Berlin (wł) — Niemiecka partja ludowa, Stronnictwo narodowo-niemieckie, socjaliści i komuniści zamierzają wnieść w parlamencie wotum nieufności przeciwko rządowi Wirtha. Zaden jednak z tych wniosków nie uzyska prawdopodobnie większości, gdyż wymienione stronnictwa nie będą głosowały razem, lecz każde oddzielnie. Tylko wotum nieufności niemieckiej partji ludowej po ierać będzie prawdopodobnie i stronnictwo narodowo-niemieckie. (6)

Wniosek o ufałości odroczony.

Berlin (wł) Na sobotnim posiedzeniu

Reichstagu rozwiła się w dalszym ciągu dyskusja nad stronnictwem rządu wobec strajku.

P. Dittmann (niezawisły social.) zaznaczył że w całym Niemczech ukarano dotychczas dyscyplinarnie za wykroczenia serekowe blisko 30 tysięcy osób. (W samym Berlinie blisko 3 tysiące.)

Kancelarz Rzeszy, dr. Wirth, wskazał na konieczność wotum zaufania dla rządu, które jest koniecznym w tak ważnej chwili. Wobec tego większością głosów Izba odroczyła głosowanie w sprawie wniosków nieufności. Następnie posiedzenie we wtorek. (5)

Japcja pod bronią

Japckie dowództwo we Władywostoku wydało rozkaz do dowódcy floty Tokcyai wypłynąć na morze w celu obrony wybrzeża, za tego przez powstańców czerwonych. (2)

Jeszcze jeden papierek.

Jako ilustracja do dzisiejszego naszego artykułu „Dziecinne noty” może posłużyć nowe wystąpienie Litwy Kowieńskiej.

Rząd litewski odczekał szczegółowy memoriał, przeznaczony do Rady Ligi Narodów w którym wyłuszcza rzekome naduzycia popełnione przy wyborach do Sejmu Wileńskiego. Wysłanie memoriału zostało jednak wstrzymane, gdyż sfery rządowe otrzymały wiadomość że Rada Ligi Narodów stosownie do swej ostatniej decyzji w sprawie Wileńskiej powyższy memoriał rozpatrywać nie będzie. (5)

Chłozenia niemieckie.

Berlin, 11 lutego. Według „Beseler Nachrichten” w berlińskich kręgach dyplomatycznych obawiają się odroczenia konferencji genueńskiej, a nawet jej zaniechania. Powodem możliwego zaniechania konferencji może być, według nich, stanowisko rządu angielskiego, który nie akceptuje planu rządu angielskiego w sprawie odbudowy Rosji przez konsorcjum międzynarodowe. (4)

Bononi uzyska większość.

Z Rzymu donoszą: — Gabinet Bononiego, który prawo odobnie uzyska większość, przedstawi się w czwartek Izbie. Ustąpią z gabinetu min. przemysłu Bertoni i spraw zagranicznych della Torretta. (5)

WIADOMOŚCI POLITYCZNE.

(wł) Sejm wileński wysłał depesze do Rzymu, wyrażającą hołd i cześć dla Ojca Świętego oraz radość, że na stolicy św. Piotra zasiadł papież, który zna wszystkie potrzeby i bragnienia Wileńszczyzny. (6)

(wł) Jak już donosiliśmy, projekt ustawy o odbudowie kraju, na który Sejm przeszedł do porządku dziennego, będzie powolnie rozważany na Radzie ministrów, odczem przedłożony zostanie znowu Sejmowi. W związku z tem p. Ponikowski odbył naradę z ministrem skarbu Michalskim. (6)

(wł) Z okazji podpisania układu polsko-francuskiego nastąpiła wymiana depesz pomiędzy Naczelnikiem Państwa a prezydentem Rzeszy i Naczelnikiem Państwa, wyrażających obustronne zadowolenie z powodu zacieśnienia węzłów pomiędzy obu narodami. (6)

(wł) — Sekretarzem poselstwa polskiego w Konstantynopolu został p. Rybowski, referent wydz. środk. europ. w M, S, Z.

(wł) — Walka rządu z drożyzną jest prawie bezskuteczną. Wielkie n. p. ilości masła duńskiego, które sprowadzono po niskiej cenie, handlarze sprzedają po wysokich cenach masła krajowego.

(wł) — Zniesienie podatku od węgla zostało odłożone do dn. 1 marca b. r.

Bezczelna interpretacja.

Ze Lwowa donoszą: — Ludowy Komisarjat Spraw Wewnętrznych Ukrainy sowieckiej polecił wszystkim oddziałom, aby nie traktowali obywateli Galicji Wschodniej, jako obywateli Polski i nie wydawali im dokumentów przewidzianych dla obywateli polskich i zaniechali ewakuacji w myśl Traktatu Rvskiego. Również wize, wydawane mieszkańcom Galicji jako obywatelom polskim, przez Przedstawicielstwo Polskie Ludowy Komisarjat Spraw Wewnętrznych uważa za nieważne. Wolno im tylko wydawać dokumenty jako „obcokrajowcom, obywatelom Galicji”.

Projekty p. Skulskiego.

Do p. Marszałka Sejmu zgłosił się p. Skulski i imieniem swego klubu prosił o zwolnienie konwentu seniorów z udziałem przedstawicieli rządu. Na konwencie tym miałby być przedłożony plan prac dla obecnego Sejmu oraz określony ostateczny termin rozpisania nowych wyborów. P. Marszałek przyrzekł zwołać w tym celu konwent na nadchodzący piątek.

Projekty Radka.

(wł) Radek Sobelson, obskurny żydziak, bawi teraz w Berlinie i ma zamiar skłonić Francję do uznania Sowieców jeszcze przed konferencją w Genewie

Polemizując z Radką prasa franc. czyni mu za wielkie zaszczyty.

Głupkowatość Radka objawia się jeszcze w tem, że przyrzeka on spłacenie długów rosyjskich pod warunkiem, że tymczasem koalicja pożyczczy Sowiecom pieniędzy.

Masło. — Masło znacznie stałało. Najlepszy gatunek masła można nabyć po 900 marek funt. (było już po 1300), zwykłe kuchenne masło sprzedają po 750 mk. funt.

Obiady

zdrowo i smaczne na miejscu i miasto wydadg Orla 25 m. 22 ln. (2146)

Szkoła tańca

rozpoczyna dziś kurs tańców nowoczesnych dla początkujących, a w śróde dla zaawansowanych 7194

W. Lipińskiego

Piotrkowska 103

Kupuje meble

dywany, maszyny do szycia futra, garderobę i sortety domowe. WAJCMAN Dzielna 19 (25196)

Skład nasion

eg. ystujący lat 18. L. Kotackiewskiego, Piotrkowska 83, został przeniesiony Piotrkowska 225 Sprzedaje nasiona tylko gwarantowane

KRONIKA

— O poszanowanie władzy.

Prezydent ministrów wydał okólnik do władz centralnych w którym zwraca uwagę iż „niejednokrotnie zdarza się, że osoby prywatne w pismach, wnoszonych do władz i urzędów państwowych, używają sposobu wyrażania się, nie liczącego z godnością władzy lub urzędu, a nawet stanowiącego wprost obrazę dla danej władzy lub poszczególnych jej organów. Wypadki takie świadczą o osłabieniu w społeczeństwie, a przynajmniej w niektórych jego sferach, auctoritetu władzy”.

Wobec tego okólnik przypomina, że ustawy karne, obowiązujące we wszystkich dziedzinach Rzeczypospolitej, zawierają postanowienia, kwalifikujące tego rodzaju wystąpienia do władz i urzędów państwowych jako karalne i ściągane z urzędu, wobec czego należy wydać urzędom podległym stosowne pouczenie oraz zarządzenia, by wszelkie w nieodpowiednim względzie, obraźliwym tonie redagowane korespondencje osób prywatnych do władz, skierowywano bezzwłocznie do właściwych urzędów prokuratorskich dla ustawowego ściągania.

— Strajk dozorców domowych.

(a) Z powodu streiku dozorców domowych miasto ma obecnie władzę jedynie wielkiego śmieciarnia. Brak wody w licznych domach, spowodowany streikiem i spowodowany zaprzęgnięciem rur wodociagowych, podwórza pełne śniegu i śmieci, pokryte przytem brudną tafla lodu ze ścieków domowych, a często i kloacznych, ulice i chodniki pokryte grubą warstwą śniegu i lodu, bramy otwarte dniem i nora ku wielkiemu zadowoleniu młodzieży, oto obraz warunków, w jakich znajdujemy się z powodu strajku dozorców.

A co na gorsza, streik ten trwa i niema nadziei, aby się go udało w najbliższym czasie zlikwidować. (7)

Według wykazu wydziału zdrowia w czasie od dnia 29 u. m. do 4 b. m. zmarło na gruźlicę 51 osób.

Jest to cyfra śmiertelności wśród chorych na gruźlicę dotąd nie notowana. Czyżby okoliczne warunki sanitarne miasta, spowodowane streikiem dozorców domowych przyspieszyły śmierć tych nieszczęśliwych? Czy naszych rządów i komunalnych władz nie przeraża ten wzrost śmiertelności?

— W mieście gruźlicy.

W dniu 26 listopada o godzinie 8.30 przodownik VIII Komisaratu obchodząc dzielnicę, zauważył, jak dozorca domu (Główna 56) Antoni Piechocki zamiatając ulicę podnosił tumany kurzu, a gdy zwrócono uwagę, że przechodnie nie mogą przechodzić p. z arogantką miną odpowiedział „bo to ja sam tak zamiatam? wszyscy tak zamiatają, i nadal kurzył. Sprawę skierowano do Sądu i Sędzia Pokoju II Osięgu skazał dozorcę na 7 dni aresztu. (7)

— Wstrzymanie wysyłek do Rosji.

(s) Wskutek zaprowadzenia z dniem 10 b. m. nowej taksy pocztowej w Rosji przyjmowanie przesyłek do tego kraju zostało wstrzymane do dn. 16 b. m. celem uzgodnienia opłat. (7)

— Spłata daniny za pośrednictwem P.K.O.

(s) Biuro P.as. Min. Skarbu zawiadamia że daninę można uiszczać za pomocą przesyłki pocztowej. Również można ją wpłacać za pośrednictwem P. K. O. na rachunek odpowiednich kas skarbowych.

Osoby, posiadające swoje konta w P.K.O. przelewają odpowiednią sumę na konto kasy skarbowej, osoby zaś, nie posiadające konta, kupują w urzędach pocztowych zwykłe blankiety nadawcze, bez numeru konta i wypełniają je, wypisując numer konta danej kasy skarbowej (numer ten podają na żądanie urzędu pocztowego) Wypełniony blankiet nadaje się na-

stępnie w urzędzie pocztowym, otrzymując odciśnięcie jako pokwitowanie nadania. (7)

— Jak gospodarzy miasto.

(p) W związku ze zbliżającym się ukończeniem trzechletniej kadencji rad miejskich na terenie b. Królestwa Polskiego i pracami nad wprowadzeniem w całym państwie nowych ustaw miejskich, Ministerstwo Spraw Wewnętrznych zarządziło od wojewódzów przedstawienia do 1 kwietnia r. b. danych, dotyczących zarówno ogólnego stanu miasta i ich rozwoju za ubiegły trzechletni okres czasu, jak i działalności przez ten okres czasu organów miejskich.

Sprawozdanie ma obejmować następujące działy: stan i charakter miasta pod względem przemysłowym i handlowym, urządzenia miejskie dla handlu i przemysłu, stan miasta pod względem urządzeń zdrowotnych, szkolnictwo w mieście, instytucje kulturalno-oświatowe, dobroczynność publiczna, sprawy mieszkaniowe i inne strony życia miejskiego. (o)

— Kiedy u nas?

(p) Elektrownia miejska w Poznaniu zniżyła ceny za elektryczność, począwszy od dnia 1 lutego. (o)

— Panowie sytuacji.

(p) W sobotę wieczorem odbyło się w przeprowadzonych salach Okr. Zw. Zaw. zebranie dozorców domowych. Członek zarządu związku p. Fidler zdał sprawozdanie z odbytej u niego konferencji. Wywołało to ogólne oburzenie zebranych, którzy postanowili w dalszym ciągu strajkować aż do uwzględnienia słusznych żądań dozorców domowych. (o)

— Zwolennicy ciemnoty.

(a) Za niespełnianie obowiązku przymusu szkolnego, znalazł wyraz w nieposłaniu dzieci do szkoły bez usprawiedliwienia, Zarzewski Tomasz i Koluszkowski Jan, obaj zamieszkałi przy ul. Roberta Nr. 11, skazani zostali na areszt. (o)

— Ofiara streku stróżów.

(a) Hartenberger Anna, zamieszkała przy ulicy Petersburskiej Nr. 30, pompując wodę, dotknęła się na grubej powłoce lodowej przed studnią i upadła, przy czem korbą rozjeżdżonego koła uderzyła ją w nos, łamiąc kość nosową i raniąc w okolicy prawego oka. Pogotowie ratunkowe zawiozło ją do szpitala przy ul. Drewnowskiej. (o)

— Amatorzy platerów.

(a) Przy ul. Piotrkowskiej Nr. 53, z kuchni urzędników magistrackich dokonano kradzieży plate 6w, wartości 300,000 mk. Sprawcę kradzieży, Feliksa Wasilewskiego, paserów — Walentego Kruka i Kazimierza Gorka aresztowano. (o)

— Złodziejstwa w fabr. Gayera.

(p) We fabryce L. Gayera dokonywano systematycznie kradzieży towarów bawełnianych. Trwało to już od dłuższego czasu. Dopiero onegdaj udało się ująć sprawców systematycznej kradzieży, których też aresztowano. Są to robotnicy tejsze fabryki: Jan Turek i Franciszek Zgid. Dalsze śledztwo w toku. (8)

— Pozary.

(p) Przy ul. Nowo-Czerwonej 24 w składzie aptecznym należącym do Kulczyńskiego w sehowaku, gdzie były różnego rodzaju odalki, wybuchł pożar. Ogień strącił dozorca, właściciel składu i dwóch lokatorów tego domu. (7)

Przy ul. Piotrkowskiej 53 w składzie chustek Rubina Rozenberga z powodu nieostrożnego obchodzenia się z ogniem, wybuchł pożar. I i II oddział straży ogniowej ogień umiejscowiły. (7)

Z Teatru Miejskiego.

W poniedziałek w Teatrze Miejski dla Zrze-

szeli rob. i intelig. „Miłość czuwa” niezwykła polna humoru komedia Caillayeta i de Fiers'a. We wtorek arcydzieło Juliusza Słowackiego „Mazepa”. Całkowity dochód przeznaczony na „dzień aktora” Publiczność nieomieszka okazać swoją sympatię dla tych, co wiernie służą Mel-pomenie i szczerze wypełni teatr. Przed przedstawieniem wygłoszona zostanie orielacja, która wyjaśni istotę i cele organizacji Zw. Art. Sc. Pol. (7)

— Warszawska Szopka w Teatrze Miejskim

W czwartek odbędzie się pierwsze widowisko Szopki Warszawskiej do obecnej chwili cieszącej się niezwykłym powodzeniem w stolicy.

Szereg aktualnych postaci znanych w Warszawie i Łodzi stanie przed liczną zebrałą publicznością i opowiadać będzie rzeczy ciekawe. Muszą mówić o tem o czem by nie chcieli, a każą im pikador jego kof / jeszcze jedno zwierzę. Ujrzymy szereg postaci ze świata politycznego, społecznego, komunalnego, literackiego artystycznego i szereg znanych osobistości z bruka łódzkiego. (7)

KOMUNIKATY.

Niebezpieczna podróż poślubna.

Młody angił Jack Gerald udał się z młodą małżonką w podróż poślubną do Indji Wschodnich. Tam młoda para przyłączyła się do karawany handlowej i pewnego dnia została zapadnięta przez niebezpiecznych rozbójników, należących do krwiożerczego plemienia Thugów. Śród rozlicznych przygód udało się wreszcie Geraldowi i jego małżonce omócić czujność różbojniczej bandy i znaleźć bezpieczną jak im się zdawało, kryjówkę w obszernej, pieczarze skalnej. Lecz kto opiszcie ich przerażenie, gdy niespodziewanie ujrzeli się w obliczu kilku drapieżnych tygrysów, które błyszczącymi ślepiami spotkały intruzów i lada chwila gotowe były rzucić się na nieoczekiwaną zdobycz. Sekundy śmiałego strachu wydały im się długie, jak wieczność cała. W tem—w chwili, kiedy rozjuszone bestje zamierzały zatopić w nich swoje kły... Oto początek wielkiego filmu w 2-ch seriach, który bije wszystko dotychczas widziane w dziedzinie egzotycznych filmów. Ujrzycie go w Lunie, 414—16

— Do Wydziału Prasowego.

Dnia 22 stycznia rb. odbyło się ogólne roczne zebranie członków Chóru Sumowego św. Cecylii przy koście św. Anny w Łodzi.

Na miejsce starego zarządu wybrano nowego, w skład którego wchodzi:

Makówka Antoni, Przędzalniana Nr. 89,	prezes.
Sikorski Antoni, Częstochowska — 10	skarbnik.
Sikorski Antoni (syn) " "	sekretarz.
Butner Józef, Przędzalniana 95,	gospodarz.
Pawlak Józef, Kilińskiego 172,	bibliotekarz.

Komisja Rewizyjna.

Głębski Józef, Senatorska N 12
Sroka Leon, Wólczańska 253
Walla Edward, Wacława 9
39S (8) Z poważaniem Zarząd

OD ADMINISTRACJI

W razie jakichkolwiek niedokładności w doręczaniu pisma naszego przez roznosi-cieli, administracja uprzejmie prosi P. T. Pre-numeratów o zawiadomienie jej o tem, w celu powzięcia natychmiastowych kroków do usunięcia wszelkich niedokładności. D

Drobne ogłoszenia:

Kupno i sprzedaż:

AAAA Obrączki ślubne wazy srebro... Kupno i sprzedaż: 833-18

AAA Kupuje meble dywany futra garderobę... Kupno i sprzedaż: 446-3

AAA Kupuje meble dywany garderobę futra... Kupno i sprzedaż: 931-19

Meble łóżka szafy bielizniane... Kupno i sprzedaż: 773-3

Meble solidnej roboty krzesła... Kupno i sprzedaż: 804-2

Łóżka dębowa materace... Kupno i sprzedaż: 801-6

Przebież zagraniczne tanio... Kupno i sprzedaż: 812-3

Sprzedam kawiarnię dobrze prosperującą... Kupno i sprzedaż: 823-4

Kupię banki w dobrym stanie... Kupno i sprzedaż: 837-3

Sprzedam fabrykę (budynki) o trzech salach... Kupno i sprzedaż: 944-5

Kupię dobry brauning Oferty z opisem i ceną... Kupno i sprzedaż: 927-2

Sklep spożywczy do sprzedania z mieszkaniem... Kupno i sprzedaż: 932-2

Zakład fryzjerski wraz z mieszkaniami... Kupno i sprzedaż: 939-2

Urządzenie sklepowe do sprzedania... Kupno i sprzedaż: 814-2

Młode lokaterki (szczuraki) do sprzedania... Kupno i sprzedaż: 921-2

Sprzedam urządzenie sklepowe Targowa 15-4... Kupno i sprzedaż: 961-2

BAJECZNIE tanio z powodu likwidacji... Kupno i sprzedaż: 927-2

Power z wolnym kołem do sprzedania... Kupno i sprzedaż: 965-2

Power do sprzedania w dobrym stanie... Kupno i sprzedaż: 928-2

Do sprzedania lokarna 5 metrów w ostrzaku... 967-2

Magiel do sprzedania Wólczanska 116... 949-2

Domy do sprzedania od 400 tyś... 947-2

MEBLE i szafa dębowa... 985-3

Do sprzedania w Brzezianach fabryka turbin... 986-3

Wędzarnia otomana stół krzesła... 1092-2

Kupuje złoto srebro wszelkie biżuterię... 988-10

Obrączki ślubne wazy srebro... 997-10

Pianino dobre używane na sprzedaż... 995-2

Wyżła młodego (tresowanego) sprzedam... 1005-1

Do sprzedania duża fisharmonia gra ręczna... 982-3

Do sprzedania dynamo maszyny... 980-5

Domy i różne posesje do sprzedania... 1016-3

Sklep do sprzedania przy nim mieszkanie... 1017-3

BIELIZNA robocza bardzo tanio... 1028-5

BIELIZNA bardzo tanio z powodu strat... 1028-5

Sprzedam garderobę z lustrem szafy... 1025-2

Do sprzedania sukienka wилczej rasy... 1011-2

Do sprzedania całkowite przedsiębiorstwo... 1015-5

Sprzedam maszynę do szycia Singera... 1020-2

Gospodarstwo z zabudowaniem do sprzedania... 1010-2

Sprzedam dom murywany jednopiętrowy... 1077-2

Sprzedam fabrykę parterową z obszernym placem... 1039-2

Sprzedam bramę 125 X 157 cali Brzezianska 118... 1030-2

Różne: Na wypłaty firanki i różne towary... 40-10

Pomocnik handlowy z 2 letnią szkołą... 915-8

GOSPODYNI wejska inteligentna... 971-2

Kawaler poszukuje pokoju w meblowanym... 928-5

Duchalter przyjmie wieczorowe zajęcia... 930-2

Potrzebna zdolna za roliczyn do magazynu... 920-2

Mężczyzna poszukuje jednego lub 2 pokoi... 924-2

Udziałem lekcji w zakresie 6 klas... 922-5

Młode małżeństwo poszukuje meblowanego... 920-2

Potrzebna zdolna pracowniczka Konstanyńska 36... 941-2

Paniątka z powojnią... 951-2

Zaginęła sukienka dnia 29 stycznia... 975-2

Przy me spólnika do jak zaprowadzonego... 958-2

Maturzysta rozporządza wolną godziną... 984-2

Szwec Koch Karowice zagubił koncesję... 973-2

Inteligentna osoba może się znaleźć... 991-2

Potrzebna ekspedientka do składu... 999-2

BIURALISTA z 4 ch letnią praktyką... 1003-2

Zaginęła szafka szare szary... 979-2

Pracownicy przyjmują wszelką robotę... 978-3

Kobiety młodej i inteligentnej do towarzystwa... 981-2

KAWALER lat 55 posiadający interes... 895-2

Potrzebny zdolny agent z kauceją... 895-2

rutynowana nauczycielka udzieli lekcji... 967-5

Młody mężczyzna pragnie dać... 1958-3

Oddam mieszkanie pokój z kuchnią... 1034-2

2 pokoje kuchnia przedpokój przy ul... 1958-3

Wykwalifikowany rzadca do mów... 1023-3

Nauczycielka ndz. lekcji francuskiego... 1011-5

Chłopcy do terminu mogą się zgłosić... 1012-2

STUDENT udziela matematyki... 1001-2

Zagubione dokumenty Sarmacińska Helena... 934-2

Bałwiński Edward z Ozorkowa zagubił... 927-7

Rożniak Zofia Rzgowska 23 zagubiła... 939-2

Czajewski Tadeusz zagubił pozwolenie... 929-2

Wolaniek Maksymilian z ulicy Na Ibrkowskiego... 916-2

Wolfanger Hugo zagubił dowód osobisty... 927-2

Tybański Franciszek zagubił kartę... 924-5

Zaginęła karta bezterminowego urlopu... 990-5

Derewenda Agnieszka Myśliwska 15... 994-5

Zaginęła karta od paszportu wydana... 99-5

Skradziono kartę powołania wydaną... 100-3

Zaginęła karta powołania wydaną... 95-2

Zaginęła książeczka wojskowa wydana... 963-2

Maćkowiak Franciszek zagubił paszport... 923-2

Mielczarek Antonina Moniuszki 10... 915-2

Loga Franciszek zagubił kartę zwolnienia... 1037-3

Szatkowski Roman zagubił paszport... 970-2

Dojnik Jakób zagubił tymczasowe... 950-2

Łuczowski Teodor Stary Rynek 13... 1035-3

Psychter Józef zagubił paszport polski... 1036-5



CENA OGŁOSZEN PRZED TEKSTEM I W TEKSCIE - 180 mk. ZWYCZAJNE - 40 mk. NEKROLOGI - 90 mk. KOMUNIKATY - 100 mk. DROBNE OGŁOSZENIA BEZTERMINOWE - 5 mk. ZA WYRAZ, DUŻE LITERY 80 mk. DROŻEJ. Stronica przed tekstem dla ogłoszeń podzielona na 3 łamy, za tekstem 5 łamów. ARTYKUŁY bez oznaczenia honorarium uważa redakcja za bezpłatne. Można zamawiać "Rozwój" w Zgierzu u p. Lacha, w Pabjanicach u p. Zatorskiego ul. Zamkowa. Każda nowa podwzka obowiązuje imz przylacie ogłoszenia od dnia zmiany cen bez urzędniczo zawiadomienia

Red. odpowiedzialny Seweryn Bańkowski W łosci W. Czajewskiego